Exodi 3. 15.

Rom. 11. 17.

Math. 19. 21.

25. Hæc si dicunt, videntur aliquid rationabiliter dicere. Sed totum audiant, totum advertant, non in parte aures aperiant, in parte surdescant. Cui enim Dominus hæc præcepit? Profecto illi diviti, qui vitæ æternæ consequendæ consilium quærebat accipere. Hoc enim Domino dixerat: *Quid faciam, ut vitam æternam consequar?* Ille autem non ei respondit, si vis venire ad vitam, vade, vende omnia quæ habes; sed: *Si vis venire ad vitam, serva mandata*. Quæ juvenis cum sibi a Domino ex lege commemorata se servasse dixisset, & quæsiisset quid adhuc sibi deesset, responsum accepit: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus*. Et ne se illa, quæ multum amabat, hoc modo perdere existimaret, & habebis, inquit, thesaurum in cælis. Deinde addidit, & veni sequere me: ne cuiquam, quum hæc fecerit, aliquid prodesse existimetur, si non sequitur Christum. At ille quidem tristis abscessit, qui viderit quemadmodum illa legis mandata servaverat: puto enim quod se arrogantius quam verius servasse responderat. Veruntamen magister bonus mandata legis ab ista excellentiore perfectione distinxit. Ibi

Math. 19. 16.

Ibid. 21.

Marci 10. 21.

Luc. 18. 22.

Tom. I.

E 2

enim

enim dixit: *Si vis venire ad vitam serva mandata: hic autem: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, &c.* Cur ergo negamus divites, quamvis ab illa perfectione absint, venire tamen ad vitam, si mandata servaverint, & dederint ut detur illis, & dimiserint ut dimittatur illis?

1. Tim. 6. 17. 18. & 19. 26. Credimus enim ministrum novi Testamenti fuisse apostolum Paulum, quum scribens ad Timotheum diceret: *Præcipe divitibus hujus mundi non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum; sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundanter ad fruendum. Benefaciant, divites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant æternam vitam: de qua & illi adolescenti dictum est: si vis venire ad vitam. Puto quod ista præcipiens, divites instruebat, non fallebat Apostolus: qui non ait: præcipe divitibus hujus mundi, ut vendant omnia quæ habent, dent pauperibus, & sequantur Dominum; sed, non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum.* Ista superbia divitem illum, qui jacentem ante januam suam contemnebat pauperem justum, & ista spes in incerto divitiarum, qua se propter purpuram, byssum, & epulas splendidas beatum putabat, non ipsæ divitiæ perduxerunt ad inferni tormenta.

Matth. 19. 23. 24. 27. An forte quia Dominus adjunxit, & dixit: *Amen dico vobis, difficile dives intrabit in regnum cælorum: & iterum dico vobis, facilius intrabit camelus per foramen acus, quam dives in regnum cælorum:* ideo putant isti divitem, etiamsi faciat ista quæ divitibus præcipienda scripsit Apostolus, in regnum cælorum intrare non posse? Quid ergo est? Utrum Apostolus contra Dominum loquitur, an isti nesciunt quid loquuntur? Quid horum credat, eligat Christianus. Puto melius nos credere, istos nescire quid loquantur, quam Paulum contra Dominum loqui. Deinde cur non in consequentibus etiam ipsum Dominum audiunt dicentem discipulis pro miseria divitum contristatis: *Quod hominibus impossibile est, Deo facile est?*

Matth. 19. 26. 28. Sed ideo, inquirunt, hoc dictum est, quia futurum erat ut audito evangelio, divites vendito patrimonio erogatoque pauperibus Dominum sequerentur, & intrarent in regnum cælorum, atque ita fieret quod difficile videbatur; non ut manentes in divitiis suis, præcepta Apostoli custodiendo, id est non superbe sapiendo, neque sperando in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, bene faciendo, facile tribuendo, & communicando indigentibus veram apprehendant vitam; sed etiam ista præcepta apostolica venditis omnibus suis rebus implerent.

29. Hæc si dicunt, scio quippe eos illa dicere non attendunt primitus quemadmodum Dominus contra eorum dogma suam gratiam prædicaverit. Non enim ait: quod hominibus impossibile videtur, facile est hominibus si voluerint; sed: *Quod hominibus, inquit, impossibile est, Deo facile est:* ostendens quando ista recte fiunt, non fieri hominis potentia; sed Dei gratia. Hoc ergo attendant isti, etsi reprehendant eos, qui gloriantur in divitiis suis, caveant ipsi in sua virtute confidere. Simul enim utrique reprehenduntur in psalmo: *Qui confidunt in virtute sua, & qui in abundantia divitiarum suarum gloriantur.* Audiant itaque

que divites: *Quod hominibus impossibile est, Deo facile est: & si ve manentes in divitiis suis, atque ex eis bona opera facientes, si ve illis venditis, & per indigentias pauperum distributis, intrent in regnum caelorum, gratia Dei tribuant non propriis viribus bonum suum. Quod enim hominibus impossibile est, non hominibus, sed Deo facile est. Audiant hoc & isti, & si jam omnia sua, vel vendiderunt, & pauperibus tribuerunt, vel adhuc id agunt atque disponunt, & hoc modo praeparant intrare in regnum caelorum, non hoc tribuant virtuti suae, sed eadem gratia divinae. Quod enim hominibus impossibile est, non ipsis; quia & ipsi homines sunt, sed Deo facile est. Hoc quippe illis & Apostolus dicit: *Cum timore & tremore vestram ipsorum salutem operamini. Deus enim est, qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate.* Certe ideo se dicunt de suis rebus vendendis perfectionis a Domino suscepisse consilium ut sequantur Dominum, quoniam illic additum est, *& veni sequere me.* Cur ergo in iis bonis quae faciunt, de sua tantum voluntate praesumunt, nec audiant Dominum, quem sequi se dicunt, increpantem atque testantem: *Sine me nihil potestis facere?**